

Силабус навчальної дисципліни «Планування розвитку громад»

Ступінь вищої освіти – магістр

Рік навчання: 2, Семестр: 2

Кількість кредитів: 5

Мова викладання: українська

Підсумковий контроль: диференційований залік

Форма проведення занять: лекції, семінарські заняття

Назва курсу	«Планування розвитку громад»
Електронна версія курсу	https://moodle.dpu.edu.ua/course/view.php?id=3975

Коротка анотація курсу. Навчальна дисципліна «Планування розвитку громад» - є освітньою компонентою, яка формує компетентності та практичні результати навчання за ОП «Економіка міста і регіону» та є теоретико-методологічною основою цілісного сприйняття планування розвитку територіальної громади та її розвитку в умовах інтеграції України у європейський простір. Мета навчальної дисципліни: формування у здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня системи знань з теоретичних основ планування розвитку територіальних громад в умовах децентралізації та практичних навичок, з урахуванням зарубіжного досвіду та цифровізації, які необхідні для розвитку територіальних громад в умовах викликів і загроз, які існують в Україні.

1. Схема дисципліни

№ з/п	Тема
Тема 1.	Теоретична база дослідження процесів формування та розвитку територіальних громад.
Тема 2.	Розвиток територіальної громади: сутність, підходи.
Тема 3.	Теоретичні засади стратегічного планування розвитку територіальних громад.
Тема 4.	Діагностика стану територіальної громади як основа планування її розвитку.
Тема 5.	Міжнародний досвід післявоєнного відновлення: уроки для України.
Тема 6.	Оновлена державна стратегія регіонального розвитку до 2027 року як орієнтир для формування регіонами та громадами власних стратегій та планів заходів для них.
Тема 7.	Дорожня карта продовження реформи децентралізації до 2027 року.
Тема 8.	Аналіз Програми комплексного відновлення територій Київської області 2024-2027 роки.

Формат курсу: змішаний.

2. Компетентності, які мають бути сформовані в результаті опанування навчальної дисципліни

Здатність генерувати нові ідеї (креативність).

Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань / видів економічної діяльності).

Здатність розробляти та управляти проєктами.

Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).

Здатність збирати, аналізувати та обробляти статистичні дані, науково-аналітичні матеріали, які необхідні для розв'язання комплексних економічних проблем, робити на їх основі обґрунтовані висновки.

Здатність визначати ключові тренди соціально- економічного та людського розвитку.

Здатність оцінювати можливі ризики, соціально- економічні наслідки управлінських рішень.

Здатність застосовувати науковий підхід до формування та виконання ефективних проєктів у соціально-економічній сфері.

Здатність планувати і розробляти проєкти у сфері економіки, здійснювати її інформаційне, методичне, матеріальне, фінансове та кадрове забезпечення.

Здатність розробляти стратегічні плани розвитку міст та об'єднаних територіальних громад у сфері муніципальної економіки.

Здатність здійснювати комунікаційну діяльність та вести ділові переговори.

3. Результати навчання

Формулювати, аналізувати та синтезувати рішення науково-практичних проблем. Розробляти, обґрунтовувати і приймати ефективні рішення з питань розвитку соціально-економічних систем та управління суб'єктами економічної діяльності.

Розробляти соціально-економічні проєкти та систему комплексних дій щодо їх реалізації з урахуванням їх цілей, очікуваних соціально-економічних наслідків, ризиків, законодавчих, ресурсних та інших обмежень.

Оцінювати результати власної роботи, демонструвати лідерські навички та уміння управляти персоналом і працювати в команді.

Обирати ефективні методи управління економічною діяльністю, обґрунтовувати пропонувані рішення на основі релевантних даних та наукових і прикладних досліджень.

Збирати, обробляти та аналізувати статистичні дані, науково-аналітичні матеріали, необхідні для вирішення комплексних економічних завдань.

Приймати ефективні рішення за невизначених умов і вимог, що потребують застосування нових підходів, методів та інструментарію соціально-економічних досліджень.

Організовувати розробку та реалізацію соціально-економічних проєктів із врахуванням інформаційного, методичного, матеріального, фінансового та кадрового забезпечення.

Обґрунтовувати управлінські рішення щодо ефективного розвитку суб'єктів господарювання, враховуючи цілі, ресурси, обмеження та ризики.

Оцінювати можливі ризики, соціально-економічні наслідки управлінських рішень.

4. Обсяг курсу

Вид заняття	Загальна кількість годин
лекції	26/4
практичні	24/4
самостійна робота	97
індивідуально-консультаційна робота	3

Технічне й програмне забезпечення /обладнання. Комп'ютерна техніка (з виходом у глобальну мережу Internet), доступ до платформи MOODLE та оргтехніка для комунікації з викладачем та підготовки (друку) рефератів, проєктів та інших письмових робіт.

Неформальна освіта: передбачена.

6. Політика оцінювання.

Політика щодо дедлайнів та перескладання: завдання, які виконуються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку – у межах 30% від звичайної оцінки. Перескладання модулів відбувається із дозволу декана факультету за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).

Політика щодо академічної доброчесності: Письмові роботи перевіряються на наявність плагіату і допускаються до захисту із коректними текстовими запозиченнями не більше 20%. Списування під час контрольних робіт та заліку заборонені (у т.ч. із використанням мобільних девайсів). Мобільні пристрої дозволяється використовувати лише під час онлайн тестування.

7. Рекомендована література.

Основна:

1. Економіка територіальної громади: навчальний посібник / Краєвський В.М., Максименко І.А., Скорик М.О., Корж М.А., Савченко А.М., Теліщук М.М., Теліщук Мир. М. - Ірпінь: Державний податковий університет, 2023, 364 с.

2. Стратегічне планування розвитку територіальних громад — шлях України до Європейського Союзу. URL: <https://www.kmu.gov.ua/news/strategichne-planuvannia-rozvytku-terytorialnykh-hromad-shliakh-ukrainy-do-ievropeiskoho-soiuzu>

3. Місцевий економічний розвиток у територіальних громадах: корисні поради та кращі практики, розроблено в межах Програми USAID «Децентралізація приносить кращі результати та ефективність» (Програма USAID DOBRE): посібник. URL: https://decentralization.gov.ua/uploads/library/file/717/MER_2021_WEB.pdf (дата звернення: 11.05.2023).

4. Економіка регіонів України в умовах війни: ризики та напрямки забезпечення стійкості: науково аналітичне видання/ наук. ред. Сторонянська І. З., Львів: Львів: ДУ»Інститут регіональних досліджень імені М. І. Долішнього НАН України, 2022. 70 с. URL: <https://ird.gov.ua/irdp/p20220033.pdf>.

5. Практичний посібник «Місцевий економічний розвиток: моделі, ресурси та інструменти фінансування» підготовлено Центром громадської експертизи на замовлення проекту міжнародної технічної допомоги «Партнерство для розвитку міст». Федерація ка- надських муніципалітетів / Проект міжнародної технічної допомоги «Партнерство для розвитку міст», 2020 рік. 64 с.

Допоміжна:

6. Дорожня карта децентралізації: реформа місцевого самоврядування та територіальної організації влади. Міністерство відновлення. URL: <https://mtu.gov.ua/.pdf>

7. Ткачук Анатолій. Оновлення Державної стратегії регіонального розвитку. Що профільне Міністерство і Кабмін повинні врахувати насамперед 03.02.2024. URL: <https://decentralization.ua/en/news/17369?page=357>

8. Повоєнна відбудова громад: чому її не слід відкладати до перемоги та як зробити процес ефективнішим. URL: https://www.epravda.com.ua/cdn/cd1/2024/povoienna_vidbudova/

9. Дідик А.М., Погорєлов Ю.С. Міжнародний досвід післявоєнного розвитку економіки: уроки для України. Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення та проблеми розвитку. №1(9).2023.

10. Методика формування Програми комплексного відновлення території територіальної громади. URL: <https://decentralization.ua/news/17519?page=2>

11. Ільченко Н.В. Розвиток територіальної громади: сутність та підходи (зарубіжний огляд). URL: <https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q>

12. 2 Трусова Н. В., Колокольчикова І. В., Полегенька М. А. Організаційно-економічний механізм розвитку сільських територіальних громад: внутрішня інтеграція та фінансова спроможність. Ефективна економіка. 2022. Вип. 2. URL: <http://dspace.dsau.dp.ua/jspui/handle/123456789/5938>

13. Соколова А., Тошнюк А., Мартинюк М. Особливості та завдання механізму забезпечення сталого розвитку сільських територій в умовах децентралізації. Економічна нау-ка. 2022. С. 197–201.

14. Запатріна І.В., Шатковська А.О. Досвід післявоєнного відновлення міст світу: уроки для України. URL: <https://era-ukraine.org.ua/wp->

15. Сірик З.О. Методологія та практика фінансово-інвестиційного забезпечення місцевого самоврядування. Львів: Національний університет «Львівська політехніка», 2020. 314 с.

16. Сірик Зіновій Орестович. Дисертація. Фінансово-інвестиційне забезпечення розвитку територіальних громад в умовах адміністративно-територіальної реформи. Львів, 2021.

17. Територіальні громади в умовах воєнного стану: як забезпечити ефективне управління в контексті пріоритетів повоєнного розвитку/ Борщевський В., Матвєєв Є., Куропась І., Микита О. URL: <https://www.prostir.ua/?news=terytorialni-hromady-v-umovah-vojennoho-stanu-yak-zabezpechyty-efektyvne-upravlinnya-v-konteksti-prioryte>

18. Звіт про прямі збитки інфраструктури, непрямі втрати економіки від руйнувань внаслідок військової агресії росії проти України та попередня оцінка потреб України у фінансуванні відновлення. URL: https://kse.ua/wp-content/uploads/2022/07/NRC_CLEAN_Final_Jul1_Losses-and-Needs-Report.pdf.

19. Парламент надасть громадам більше повноважень в умовах воєнного стану. URL: <https://sluga-narodu.com/parlament-nadast-hromadam-bilshe-povnovazhen-v-umovakh-voiennoho-stanu/>

20. Управління життєдіяльністю територіальних громад в умовах воєнного стану: виклики й механізми реагування. URL: <https://ndc-ipr.org/events/post/upravlinnya-zhittiediyalnistyuteritorialnih-gromad>.

21. Програма Комплексного відновлення території Київської області на 2023-2027 роки. file:///home/ivan/Downloads/17.10.2023-Prohrama-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-Kyivskoi-oblasti-2023-2027-1.pdf

22. Павлович-Сенета Я.П., Лепіш Н.Я. Територіальні громади в умовах воєнного стану в Україні: адміністративно-правове забезпечення. URL: <https://app-journal.in.ua/wp-content/uploads/2022/11/40.pdf>

Інформаційні ресурси Інтернет

23. Конституція України. URL: <https://www.yakaboo.ua/ua/konstitucija-ukraini-1171097.html2>.

24. Закон України від 21 травня 1997 року № 280/97-ВР «Про місцеве самоврядування в Україні». URL: <https://hlukhiv-rada.gov.ua/zvernennya/41-zakonodavstvo/6<7-zakon-ukrajini-pro-mistseve-samovryaduvannya-v-ukrajini>

25. Закон України від 5 лютого 2015 року № 157-VIII «Про добровільне об'єднання територіальних громад». URL: <https://tyvriv-miskrada.gov.ua/zakon-ukraini-pro-dobrovilne-obednannya-teritorialnih-gromad-17-18-35-22-02-2018/>

26. Інституційний репозитарій Державного податкового університету. URL: <http://ir.nusta.edu.ua/jspui/handle/doc/49>

27. Мінрегіон: парламент підтримав законопроект щодо функціонування місцевого самоврядування під час воєнного стану. URL: <https://www.kmu.gov.ua/news/minregion-parlament-pidtrimav-zakonoprojekt-shchodo-funkcionuvannya-miscevogo-samovryaduvann>

28. Офіційний сайт Верховної Ради України. URL: <http://rada.gov.ua/>

29. Урядовий портал. URL: <https://www.kmu.gov.ua/control>.

30. Міністерство фінансів України. Офіційний сайт. URL: <https://www.facebook.com/minfin.gov.ua/>

31. Офіційний сайт Державної служби статистики України. <https://www.ukrstat.gov.ua>

32. Офіційний сайт державної податкової служби України: <https://tax.gov.ua>

33. Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури. Офіційний сайт. URL: <https://www.minregion.gov.ua>.

34. Національний банк України. Офіційний сайт. URL: <https://bank.gov.ua>.

Міжнародні видання

35. Butkovic L. L., Tomsic D., Kaselj S. Collaborative strategic view in corporate social responsibility – construction industry case. Business Systems Research. 2021. Vol. 12. No. 1. P. 144–163.